
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 45Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico 
em Informática, matrícula 55587588/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1052/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico de 
Informática, matrícula 54190431/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Infraestrutura e Tecnologia 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1050/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR Portaria 684/2016-DG/CGP, quer designou o servidor 
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em Informática, 
matrícula 55587588/1, Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, 
para responder pela Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1051/2016-DG/CGP, DE 31/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1 , do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Infraestrutura e Tecnologia 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 945446
PORTARIA Nº 1036/2016-DG/CGP, DE 29/03/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, matrícula 
5897460/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora 
de Documentação e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 945453

PORTARIA Nº 1048/2016-DG/CGP, DE 30/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico, 
matrícula 27065/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenadora de Documentação e Informação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1049/2016-DG/CGP, DE 30/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 423/2016-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora NATÁLIA DE PAULA 
FONSECA FERREIRA DA SILVA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 55586643/2, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo  945464

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 03/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE VIGIA DE 
NAZARÉ/PA, inscrito no CNPJ n°  05.351.606/0001-95.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2016           Término: 30/03/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 945370
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 006/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 - DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e P.H MED SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI - ME - PARAGOMINAS, inscrita no CNPJ nº 
20.932.054/0001-00.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 110/2016 publicada no DOE de 
01/02/2016.
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2016        Término: 31/01/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) e valor anual estimado de R$-1.800.000,00 (um 
milhão e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 945384
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 008/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e P.H MED SERVIÇOS MÉDICOS 
EIRELI - ME - BELÉM, inscrita no CNPJ nº 20.932.054/0002-83.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e registro 
de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria de 
Credenciamento nº 111/2016 publicada no DOE de 03/02/2016.
VIGÊNCIA: Início: 03/02/2016         Término: 02/02/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) e valor anual estimado de R$-3.000.000,00 
(Três milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 945394

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 09          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 170 (cento e setenta) SWICTHES, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 140.500,00 (cento e quarenta mil e quinhentos 
reais).
Data da Assinatura: 30/03/2016     Vigência: 30/03/2016 à 
30/03/2017 
Pregão Eletrônico nº 01/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: EMPRESA DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF nº 00.677.870/0001-08
Endereço: Avenida Cristiano Machado, nº 640 - CJ 601 a 605, 
Bairro: Sagrada Família - Belo Horizonte/MG - CEP: 31.030-514.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 945087

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 100 (cem) beliches em madeira, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I 
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 12/04/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 30 de março de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 944918

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Materiais Tecnológicos de Comunicação: 
10 (dez) NOTEBOOK 14”; 04 (quatro) TABLET 4G 10.1 pol.; 06 
(seis) SWITCH 24 portas Gerenciável 10/100/1000 e 04 (quatro) 
SWITCH 48 portas Gerenciável 10/100/1000, para atender as 
necessidades da SEGUP, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 18/04/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 30 de março de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 945427

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 10 (dez) veículos, tipo Caminhonete PICK 
UP, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 19 /04/2016


